امید آنکه تاریخ پژوهان معاصر و عموماً علاقه‌مندان را مفید و مقبول آید.

■ ■ ■

■ **پیشینه رابطه ایران و انگلستان**

به گواه تاریخ، آغاز سابقه روابط ایران و انگلیس به دوره مغول بازمی‌گردد. در آن زمان انگلیسی‌ها رفت و آمدهایی به ایران داشتند که چندان چشمگیر نبود. پس از آن به صورت رسمی برای نخستین‌بار آنتونی چنکینسن در سال ۱۵۶۱م (۹۶۸ق) از سوی ملکه الیزابت با سفارش نام‌های به زبان هالی لاتین، ایتالیایی و عبری با در دست داشتن هدایای مختلف برای ایجاد روابط تجاری به ایران می‌آید. انگلستان تا سال ۱۸۵۱م (۹۸۸ق) پنج گروه دیگر را هم برای ایجاد روابط تجاری به ایران فرستاد که اغلب ناموفق بودند ولی با تلاش آخرین گروه که دو سال پس از روی